



MIPD, परिवार सेवा संस्था का एक अभिन्न अंग है। परिवार सेवा संस्था राष्ट्रीय स्तर की सुविख्यात स्वैच्छिक संस्था है, जिसकी स्थापना सन् 1978 में सोसायटी पंजीकरण अधिनियम - 1860 के अन्तर्गत हुई है। संस्था ने सितम्बर 2007 में MIPD की स्थापना की है।

पारिवारिक जीवन शिक्षा पाठ्यक्रम क्या है ?

पारिवारिक जीवन शिक्षा का पाठ्यक्रम अनुभवों पर आधारित है। इस कोर्स से वयस्कों की (जो किशोरों एवं युवाओं के साथ कार्यरत हैं) कार्यक्षमता का विकास, ज्ञान की वृद्धि एवं मार्गदर्शन होगा। पारिवारिक जीवन को सुदृढ़ बनाने में युवाओं की भूमिका को समझने में सहायता मिलेगी।

इस कोर्स से आप में परिवार, समुदाय, एवं समाज को सामाजिक संस्थान के रूप में जानने व समझने की क्षमता एवं कौशल का विकास होगा। आप परिवार व समाज के विभिन्न सदस्यों को समझने में सक्षम होंगे तथा आप में परस्पर सौहार्दपूर्ण सम्बंध स्थापित करने की क्षमता का विकास होगा। पारिवारिक सदस्यों (बच्चे, किशोर, वयस्क व वृद्ध आदि) के स्वास्थ्य की सुरक्षा व विकास को समझने में सहायता मिलेगी। परिवार के सदस्यों का स्वास्थ्य, खुशहाल वैवाहिक जीवन, आपसी रिश्ता, बच्चों का पालन-पोषण करने की क्षमता, सम्प्रेषण क्षमता एवं सम्बंधित कानूनी क्षेत्र आदि में जानकारी, क्षमता एवं कौशल का विकास होगा।

क्या यह कोर्स मेरी आवश्यकताओं के अनुकूल होगा ?

यह कोर्स शिक्षकों, प्रशिक्षकों, ब्लॉक एवं जिला स्तरीय सरकारी/गैर सरकारी कर्मचारी (स्वास्थ्य, ICDS विभाग, निजीसेवा करने वाले, NGO कार्यकर्ता, महत्वाकांक्षी विद्यार्थी 'पीयर एजुकटेर' एवं अभिभावक आदि) की आवश्यकताओं की पूर्ति के लिए तैयार किया गया है।

क्या मैं इस कोर्स को कर सकता हूँ ?

अवश्य, एक स्नातक इस कोर्स को कर सकता है। गैर स्नातक व्यक्ति, जो सामाजिक विकास के क्षेत्र में कार्यरत हैं, वह भी इस कोर्स को कर सकते हैं। यह कोर्स सामान्य बोल चाल की भाषा में हिन्दी तथा अंग्रेजी में उपलब्ध हैं।

कोर्स के लिए मुझे कितना समय देना होगा ?

छः माह सर्टिफिकेट कोर्स के लिए अथवा एक वर्ष डिप्लोमा कोर्स के लिए समय देना होगा। सामान्यतः, कोर्स के लिए 1.5 से 2 घंटे प्रतिदिन का समय देना होगा।

कोर्स के लिए कितना शुल्क देय होगा ?

सर्टिफिकेट कोर्स के लिए मात्र 3500/- रुपये
डिप्लोमा कोर्स के लिए मात्र 5500/- रुपये देय होगा

इस कोर्स की विवरण पुस्तिका कैसे प्राप्त करें ?

कोर्स की विवरण पुस्तिका व आवेदन पत्र परिवार सेवा संस्था के मुख्य व क्षेत्रीय कार्यालयों (नई दिल्ली, जयपुर, कोलकता एवं भुवनेश्वर) से सीधे अथवा डाक द्वारा प्राप्त की जा सकती है। आप इसे संस्था की वेब साईट www.parivarseva.org एवं www.mipd.in से भी डाउनलोड कर सकते हैं। पूर्ण आवेदन पत्र, अनुकूल शुल्क सहित, जून 15 अथवा दिसम्बर 15 तक हमें प्राप्त हो जाने चाहिए।

किशोरों एवं युवाओं के साथ कार्यरत वयस्कों के लिए!

पेशेवर लोगों के लिए अनेक विकल्प! प्रोजेक्ट से कार्य कौशल में विकास!

पहले आओ, पहले पाओ 10% रियायत! आकर्षक समूह रियायत!!

शैक्षिक सत्र : जुलाई-दिसम्बर जनवरी-जून

जनसंख्या और विकास प्रबन्धन संस्थान (MIPD)

मुख्य कार्यालय: सी-374, डिफेंस कॉलोनी, नई दिल्ली-110024, फोन: 011-24337712/2524/ ईमेल: communication@parivarseva.org, वेबसाईट : www.parivarseva.org, www.mipd.in

क्षेत्रीय कार्यालय: भुवनेश्वर: 446, नागेश्वर टॉंगी, भुवनेश्वर, उड़ीसा फोन: 0674-2433078 , जयपुर: बी-49, न्यू कॉलोनी, पाँच बत्ती, जयपुर, राजस्थान फोन: 0141-2369891, कोलकता: 284 एनएससी बोस रोड, कोलकता-700047 फोन: 033-23116779



Distance Learning Course Family Life Education

MIPD is a unit of Parivar Seva Sanstha, a professionally managed, highly reputed national NGO, established in 1978 as a "Society" under the Societies Registration Act, 1860". Parivar Seva Sanstha set up MIPD in September, 2007.

What is the course on Family Life Education about?

The course on Family Life Education is a curriculum of learning experiences planned to develop and guide the potential of adults working with adolescents and youth, so that the role of young people in their future families is strengthened.

This course will help you, as a student, to appreciate the concerns of different members in a family and community and learn skills which help establish amiable relations among them. You will know how you can protect and promote the health of family members - children, adults and the elderly. You will enhance skills and gain knowledge on issues that impact family life - social problems, health of family members, parenting, happy married life, relationships, communication skills and legal aspects.

Is the course designed to suit my needs?

The course is specially designed to benefit teachers, trainers, government functionaries at blocks and districts, grass root level employees from health and ICDS departments, private practitioners, NGO employees, aspiring student "peer educators" and parents.

Can I take up this course?

Yes, you can take up the course if you are a graduate. You can also take it up in case you are not a graduate, but you have worked in the social sector. The course is available in both Hindi and English.

How much time will I have to spend on the course?

You can opt for either a basic **6 month** Certificate course, or a **1 year** Diploma course. On an average, you may have to spend **1.5 to 2 hours** of study time each day, respectively.

How much do I pay for it?

The per student fee for the **Certificate Course** is **Rs. 3,500/-** and **Rs.5,500/-** for the **Diploma course**. **Group discounts** are available.

How can I avail the course?

You can obtain the prospectus and application form from Parivar Seva Sanstha Support and Regional Offices at Delhi, Jaipur, Kolkata and Bhubaneswar, by post or directly. Prospectus and forms can also be downloaded from websites www.parivarseva.org and www.mipd.in.

Completed forms, along with a demand draft of the **requisite fee** should be submitted to us by **June 15/ December 15, respectively**.

For Adults working with Adolescents and Youth !

- Flexible options to suit Professionals
- Enhance skills with Project work

**"Early Bird" benefit of 10% !
Attractive Group discounts of 5 - 15% !!**

**Academic Sessions:
July - December
January - June**

Management Institute of Population and Development (MIPD)

Support Office: C-374 Defence Colony, New Delhi - 110024, PH: 011-24337712/2524, Email : communication@parivarseva.org
Website : www.parivarseva.org , www.mipd.in

Regional Offices: **Bhubaneswar:** 446, Nageswar Tangi, Bhubaneswar, Orissa Ph. 0674 – 2433078 , **Jaipur:** B- 49, New Colony, Panch Batti, Jaipur, Rajasthan Ph. 0141-2369891 , **Kolkata:** 284 NSC Bose Raod, Kolkata 700047 Ph. 033-23116779